בתאריך 22.01.2018 אישרה ועדת הכנסת (להלן: ועדת הכנסת) את תיקונם של .2

כללי האתיקה על-ידי הוספת כלל 14א להם ובתוכו את כלל 14א(ד), נושא העתירה, הקובע

כדלקמן:

"ועדת האתיקה תשקול לא לאשר נסיעה לחוץ לארץ
במימון ארגון או גוף שפרסם ביודעין קריאה פומבית
להטלת חרם על מדינת ישראל, כהגדרתו ב-חוק למניעת
פגיעה במדינת ישראל באמצעות חרם, התשע"א-2011, או
התחייב להשתתף בחרם כאמור; לעניין זה יראו ארגון או
גוף המנוי בהודעה שתמסור הממשלה לוועדת האתיקה,
באמצעות מזכיר הממשלה או גורם אחר שתסמיך
הממשלה לעניין זה, כארגון או גוף שמתקיים בו האמור

בסעיף קטן זה."

בהתאם לכלל 14א(ד), המשרד לעניינים אסטרטגיים והסברה העביר לוועדת .3

האתיקה רשימה המונה ארגוני חרם מרכזיים, אשר: "פועלים באופן עקבי, רציף ומתמשך

נגד מדינת ישראל, תוך הפעלת לחץ על גופים, מוסדות ומדינות להחרים את ישראל"

(להלן: הרשימה, או רשימת הארגונים). הרשימה, שהוכנה בכפוף לחקיקת תיקון מס' 28

לחוק הכניסה לישראל, תשי"ב-1952, וגובשה ואושרה על-ידי שר הפנים דאז, מונה 20

ארגוני חרם מרכזיים הפועלים ברחבי העולם כנגד מדיניותה ופועלה של מדינת ישראל,

.(JVP להלן: ארגון) Jewish Voice for Peace וביניהם: ארגון

הרשימה קבעה שארגון JVP הוא אחד מארגוני החרמות המובילים והמרכזיים בארצות

הברית כנגד ישראל, כשארגון זה, אשר פעיל בזירת האוניברסיטאות והקמפוסים, מארגן

הכנסת, ואת ההנמקות לכך, ככל שישנן.

המשיבות עשו כן, והעותרים הגישו את תגובתם להודעת המשיבות הנ"ל.

טענות הצדדים

העותרים טוענים שההחלטה פוגעת בחופש הביטוי הפוליטי ובחופש התנועה .6

של העותר 1, ומנוגדת לסעיפים שונים הקבועים בחוק חסינות חברי הכנסת, זכויותיהם

וחובותיהם, תשי"א-1951 (להלן: חוק החסינות). לטענתם, ההחלטה התקבלה בחריגה

מסמכות, מאחר שוועדת האתיקה אמונה, לשיטתם, על עניינים הקשורים ב"טוהר

המידות" בלבד. עוד טוענים העותרים שההחלטה היא שרירותית, משום שהיא הסתמכה

"באופן עיוור" על רשימת הארגונים שהועברה על-ידי המשרד לעניינים אסטרטגיים, וזאת

הביטוי הפוליטי, אולם הן עומדות על כך שקריאה לחרם כנגד אדם, או כנגד קבוצה,

מהווה סוג ביטוי חריג שאיננו נמצא בליבת חופש הביטוי, וזאת בהתאם למה שנקבע

בפסיקת בית משפט זה (ראו: בג"ץ 5239/11 אבנרי נ' הכנסת (15.04.2015)) (להלן: בג"ץ

חוק החרם), במסגרת הדיון על חוקיותו של החוק למניעת פגיעה במדינת ישראל באמצעות

חרם, תשע"א-2011 (להלן: החוק למניעת חרם)). לטענת המשיבות, מאחר שבבג"ץ חוק

החרם נקבע כי עצם הגבלת הביטוי, היינו הגבלת הקריאה לחרם, איננה עולה לכדי פגיעה

בלתי-חוקתית – אזי שבכלל הגבלת הנסיעה לחו"ל במימון ארגוני חרם (שם ההגבלה נוגעת

כללי האתיקה נקבעים, כאמור לעיל, על-ידי חברי ועדת הכנסת – אחד מאורגניה .14

הרבים של הכנסת, שמתקינה את הכללים מכוח סמכותה הקבועה בחוק החסינות, הקובע

כדלקמן:

"13ה. (א) ועדת הכנסת רשאית להתקין כללי אתיקה
לחברי הכנסת; כללי האתיקה שהתקינה ועדת הכנסת
לפני תחילתו של חוק חסינות חברי הכנסת, זכויותיהם
וחובותיהם (תיקון מס' 5), תשמ"ח–1988, ייראו כאילו
הותקנו מכוח סעיף זה, ככל שאינם סותרים את האמור

בסעיפים 13א עד 13ד."

בהתאם לסמכותה הקבועה בחוק החסינות, כאשר ועדת הכנסת קובעת כללי .15

אתיקה עבור חברי הכנסת, היא למעשה מאסדרת את דרכיהם והתנהגותם של חברי הכנסת

"פנימה". כך, באמצעות כללי האתיקה, ועדת הכנסת קובעת נורמות התנהגות שמשמשות

ולא רק זאת, אלא שהוא פוגע בחופש הביטוי הפוליטי של חבר הכנסת

ובפעילותו הפרלמנטרית. בכך מוטלת על חבר הכנסת מגבלה שאינה מוטלת על אזרח

רגיל, לכאורה בניגוד למגמה לאפשר לחבר כנסת חופש פעולה רחב, מגמה שבאה לידי

ביטוי בחוק חסינות חברי כנסת, זכויותיהם וחובותיהם, התשי"א-1951.

אלא שאת כלל האתיקה יש לקרוא בהקשר הרחב יותר של התמודדות מדינת .2

ישראל עם תופעת החרם: החוק למניעת פגיעה במדינת ישראל באמצעות חרם, התשע"א-

2011; וחוק הכניסה לישראל (תיקון מס' 28), התשי"ב-1952, שמסמיך את שר הפנים

למנוע אשרה למי שהוא עצמו, או שהארגון שעבורו הוא פועל, קורא לחרם על מדינת

ישראל.

עיקרו של כלל האתיקה מבוסס על מבחן טכני: האם הארגון המממן את הנסיעה

נכלל ב"רשימה השחורה" שנקבעה על ידי ממשלת ישראל, והכוללת כיום כ-20 ארגונים

הקוראים לחרם על מדינת ישראל.